



**GROUPE ECOBANK**  
**TABLEAU D'ACTIVITE A FIN SEPTEMBRE 2013**

	Exercice clos au 30 septembre 2013		Exercice clos au 30 septembre 2012		Variation (\$EU) Septembre 2013 - Septembre 2012	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produit net bancaire	1 455 597	724 311	1 176 902	599 524	24%	21%
Charges d'exploitation	(1 041 366)	(518 187)	(900 075)	(458 506)	16%	13%
Coût du risque	(115 380)	(57 413)	(84 970)	(43 284)	36%	33%
Résultat d'exploitation	298 851	148 711	191 857	97 734	56%	52%
Résultat avant impôts	298 830	148 701	191 448	97 526	56%	52%
Résultat net	250 300	124 552	151 279	77 064	65%	62%

Ecobank maintient sa forte croissance, avec un résultat net part du Groupe en hausse de 74% sur l'exercice. Le produit net bancaire mensuel du troisième trimestre dépasse le seuil des 500 millions \$EU, contribuant à la croissance organique des revenus de 24 %. Nos résultats au Nigeria ont été affectés par des mesures réglementaires défavorables mais ceci a été compensé par une rentabilité renforcée, au Ghana et en Afrique Centrale notamment, et qui démontre les avantages de notre diversification géographique .

Nous nous félicitons de la contribution croissante des revenus hors intérêts, soutenus par les revenus de change et le commerce extérieur, puisque nous cherchons à optimiser notre réseau unique pan-africain. Nous affichons également une solide croissance de notre total de bilan au troisième trimestre avec une progression de 6% des encours de crédits et de 5% des dépôts.

Ecobank est désormais présent au Soudan du Sud, où nous avons démarré nos activités bancaires en juillet et en l'Éthiopie, avec notre bureau de représentation ouvert en Octobre.

Ces solides résultats sont réalisés dans des conditions de marché plus difficiles pour le groupe et nous remercions le personnel qui a su maintenir une attention constante sur le service à la clientèle et à la croissance de l'institution.

Par Orde du Conseil d'Administration

**Thierry Tanoh**

**Directeur Général du Groupe**

**Rotimi Nihinlola**

**Directeur Financier du Groupe**

### Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 30 Septembre 2013		Exercice clos le 30 Septembre 2012		% Variation Sep 2013-Sep 2012	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
Produits d'intérêts	1 177 505	585 930	1 020 778	519 993	15%	13%
Charges d'intérêts	(405 764)	(201 909)	(398 428)	(202 963)	2%	-1%
<b>Marge nette des intérêts</b>	<b>771 741</b>	<b>384 021</b>	<b>622 350</b>	<b>317 030</b>	<b>24%</b>	<b>21%</b>
Produits d'honoraires et de commissions	453 909	225 867	378 306	192 712	20%	17%
Charges d'honoraires et de commissions	(17 811)	(8 863)	(19 438)	(9 902)	-8%	-10%
<b>Honoraires et commissions nets</b>	<b>436 098</b>	<b>217 004</b>	<b>358 868</b>	<b>182 810</b>	<b>22%</b>	<b>19%</b>
Produits de crédit bail	1 274	634	1 713	873	-26%	-27%
Produits de dividendes	3 589	1 786	2 209	1 125	62%	59%
Revenus de trading	220 640	109 791	182 279	92 855	21%	18%
Gains ou pertes nets sur titres	(63)	(31)	(2 841)	(1 447)	-98%	-98%
Revenus des autres activités	22 318	11 106	12 324	6 278	81%	77%
<b>Produit net bancaire</b>	<b>1 455 597</b>	<b>724 311</b>	<b>1 176 902</b>	<b>599 524</b>	<b>24%</b>	<b>21%</b>
Provisions sur créances douteuses	(115 380)	(57 413)	(84 970)	(43 284)	36%	33%
<b>Produit net bancaire net de provisions</b>	<b>1 340 217</b>	<b>666 898</b>	<b>1 091 932</b>	<b>556 240</b>	<b>23%</b>	<b>20%</b>
Charges du personnel	(463 703)	(230 740)	(419 015)	(213 450)	11%	8%
Dotation aux amortissements	(98 764)	(49 145)	(97 601)	(49 719)	1%	-1%
Autres charges	(478 899)	(238 302)	(383 459)	(195 337)	25%	22%
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>(1 041 366)</b>	<b>(518 187)</b>	<b>(900 075)</b>	<b>(458 506)</b>	<b>16%</b>	<b>13%</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>298 851</b>	<b>148 711</b>	<b>191 857</b>	<b>97 734</b>	<b>56%</b>	<b>52%</b>
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	(21)	(10)	(409)	(208)	-95%	-95%
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>298 830</b>	<b>148 701</b>	<b>191 448</b>	<b>97 526</b>	<b>56%</b>	<b>52%</b>
Impôt sur les bénéfices	(48 530)	(24 149)	(40 169)	(20 462)	21%	18%
<b>Résultat net</b>	<b>250 300</b>	<b>124 552</b>	<b>151 279</b>	<b>77 064</b>	<b>65%</b>	<b>62%</b>
<b>Attribuable aux :</b>						
Résultat net, part du Groupe	217 145	108 054	124 835	63 593	74%	70%
Intérêts minoritaires	33 155	16 498	26 444	13 471	25%	22%
	<b>250 300</b>	<b>124 552</b>	<b>151 279</b>	<b>77 064</b>	<b>65%</b>	<b>62%</b>
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période ( exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA )						
- Résultat de base de par action	1,26	6,27	0,90	4,58	40%	37%
- Résultat dilué par action	1,04	5,18	0,65	3,31	60%	56%

### Etat de la situation financière consolidé non audité

Actif	Exercice clos le 30 Septembre 2013		Exercice clos le 30 Septembre 2012		% Variation Sep 2013-Sep 2012	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	2 805 941	1 362 885	1 827 402	927 067	54%	47%
Bons du Trésor et autres effets publics	1 085 985	527 478	967 520	490 837	12%	7%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 742 090	846 158	2 048 202	1 039 082	-15%	-19%
Prêts et créances sur la clientèle	10 507 532	5 103 657	8 560 264	4 342 742	23%	18%
Actifs financiers de transactions	35 048	17 023	272 925	138 459	-87%	-88%
Instruments financiers dérivés	138 567	67 304	449	228	30761%	29419%
Titres de placement et de participations :disponibles à la	1 859 653	903 260	2 201 704	1 116 955	-16%	-19%
Participations mises en équivalence	15 609	7 582	2 414	1 225	547%	519%
Actifs affectés en garantie	1 056 845	513 325	464 877	235 839	na	na
Immobilisations incorporelles	507 268	246 387	529 131	268 436	-4%	-8%
Immobilisations corporelles	860 723	418 065	820 151	416 074	5%	0%
Immeubles de placement	197 945	96 145	61 996	31 451	219%	206%
Actif d'impôts différés	101 528	49 314	70 823	35 929	43%	37%
Comptes de régularisation et actifs divers	626 124	304 117	713 051	361 739	-12%	-16%
<b>Total Actif</b>	<b>21 540 858</b>	<b>10 462 700</b>	<b>18 540 910</b>	<b>9 406 063</b>	<b>16%</b>	<b>11%</b>
<b>PASSIF</b>						
Dépôts des établissements de crédits	929 704	451 570	466 377	236 600	99%	91%
Dépôts de la clientèle	15 734 053	7 642 253	13 117 238	6 654 558	20%	15%
Autres dépôts	564 537	274 204	221 160	112 198	155%	144%
Instruments financiers dérivés	4 140	2 011	407	206	917%	876%
Emprunts	1 082 669	525 868	1 347 640	683 677	-20%	-23%
Autres passifs	843 220	409 562	1 382 884	701 556	-39%	-42%
Autres provisions	28 562	13 873	21 131	10 720	35%	29%
Passif d'impôts courants	31 329	15 217	19 275	9 778	63%	56%
Passif d'impôts différés	40 460	19 652	17 997	9 130	125%	115%
Obligations au titre des retraites	15 314	7 438	6 499	3 297	136%	126%
<b>Total passif</b>	<b>19 273 988</b>	<b>9 361 648</b>	<b>16 600 608</b>	<b>8 421 720</b>	<b>16%</b>	<b>11%</b>
<b>Capitaux Propres</b>						
<b>Capitaux propres, part du Groupe</b>						
Capital et réserves liées	1 411 556	685 613	1 425 284	723 067	-1%	-5%
Résultats cumulés non distribués et réserves	676 329	328 503	368 029	186 706	84%	76%
<b>Total capitaux propres, part du Groupe</b>	<b>2 087 885</b>	<b>1 014 116</b>	<b>1 793 313</b>	<b>909 773</b>	<b>16%</b>	<b>11%</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>178 985</b>	<b>86 936</b>	<b>146 989</b>	<b>74 570</b>	<b>22%</b>	<b>17%</b>
<b>Total capitaux propres</b>	<b>2 266 870</b>	<b>1 101 052</b>	<b>1 940 302</b>	<b>984 343</b>	<b>17%</b>	<b>12%</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>	<b>21 540 858</b>	<b>10 462 700</b>	<b>18 540 910</b>	<b>9 406 063</b>	<b>16%</b>	<b>11%</b>

**Tableau consolidé des flux de trésorerie non audité**

	Exercice clos le 30 Septembre 2013		Exercice clos le 30 Septembre 2012	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>				
Résultat avant impôt	298 851	148 709	191 857	97 734
Revenus nets de trading – conversion de change	(155 917)	(77 585)	(143 858)	(73 282)
Gains ou pertes nets sur titres	(63)	(32)	(2 841)	(1 447)
Provisions pour dépréciation sur prêts et créances	115 380	57 413	84 970	43 284
Dotations aux amortissements immob. Corporelles	80 770	40 191	79 257	40 374
Dotations aux amortissements immob. Incorporables	17 994	8 954	18 344	9 345
Pertes de valeur :				
- immobilisations corporelles	192	96	544	277
- autres créances	519	258	(1 935)	(986)
Résultat de cession sur immobilisations corporelles	(598)	(297)	(150)	(77)
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	21	10	409	208
Impôts payés	(61 352)	(30 529)	(63 854)	(32 528)
<b>Variation des actifs et des passifs d'exploitation</b>				
( Augmentation ) /diminution nette des actifs financiers de transactions	57 806	28 077	(271 355)	(137 662)
( Augmentation ) nette des actifs affectés en garantie	(356 791)	(173 298)	(367 431)	(186 403)
( Augmentation )/diminution nette des instruments dérivés actif	4 850	2 356	8 162	4 141
Diminution nette des prêts sur les établissements de crédits	269 751	131 022	768 166	389 701
Augmentation nette des prêts et créances sur la clientèle	(1 102 267)	(535 387)	(1 320 988)	(670 156)
( Augmentation )/ diminution nette des autres créances	(29 855)	(14 501)	(121 108)	(61 440)
Diminution nette des réserves obligatoires auprès des banques centrales	(605 152)	(293 931)	(342 982)	(174 000)
Augmentation nette des autres dépôts	195 177	94 800	51 061	25 904
Augmentation nette des dépôts de la clientèle	1 113 575	540 879	1 040 743	527 983
Augmentation/ ( diminution nette ) des dérivés passifs	4 011	1 948	(9 863)	(5 004)
Augmentation nette des autres dettes	105 299	51 145	355 683	180 443
Augmentation nette des autres provisions	2 522	1 225	2 093	1 062
<b>Flux net de trésorerie utilisé dans les activités opérationnelles</b>	<b>(45 277)</b>	<b>(18 477)</b>	<b>(45 076)</b>	<b>(22 529)</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :</b>				
Cession de filiales	21 420	10 404	119 245	60 495
Acquisition de logiciels	(13 759)	(6 683)	(28 407)	(14 411)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(75 326)	(36 587)	(142 963)	(72 527)
Produits des opérations de vente de titres	458 600	222 749	496 207	251 733
Intérêts reçus	89 390	43 418	219 116	111 161
<b>Flux net de trésorerie provenant des activités d'investissement</b>	<b>480 325</b>	<b>233 301</b>	<b>663 198</b>	<b>336 451</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement :</b>				
Emprunts remboursés	(157 014)	(76 264)	(55 381)	(28 096)
Augmentation de capital	-	-	345 098	175 073
Dividendes payés aux actionnaires minoritaires	(24 144)	(11 727)	(22 525)	(11 427)
Dividendes payés aux actionnaires du Groupe	(68 879)	(33 456)	(55 612)	(28 213)
<b>Flux net de trésorerie provenant des /(utilisé dans les) activités de financement</b>	<b>(250 037)</b>	<b>(121 447)</b>	<b>211 580</b>	<b>107 337</b>
<b>Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>185 011</b>	<b>93 377</b>	<b>829 702</b>	<b>421 259</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1 813 053	876 696	1 330 596	674 689
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	290 953	141 320	(6 856)	(3 478)
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>2 289 017</b>	<b>1 111 393</b>	<b>2 153 442</b>	<b>1 092 470</b>



### **Informations sur les états financiers**

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2012.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, contrats à terme, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 4,9 milliards \$EU ( 2 374 milliards FCFA) ( 30 Septembre 2012 : 3,5 milliards \$EU ( 1 760 milliards FCFA)).